
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.04.21

2020년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 200,599348,311 73.6147,712

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 25,270 10.436,150

기본적 교육활동 22,300 22.176,821

선택적 교육활동 10,534 6.823,714

인적자원 운용 48,504 14.952,004

학교 일반운영 12,447 27.395,072

학교 재무활동 0 0.62,000

학생복지/교육격차 해소 28,657 18.062,550

합계 147,712 348,311

기타수입 전년도이월금 -3,410 1.65,590

이전수입 지방교육자치단체이전수입 151,122 94.5329,092

자체수입 학부모부담수입 0 3.813,229

자체수입 행정활동수입 0 0.1400

합계 147,712 348,311
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.04.21

2020년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

김기현 연구학교운영 14,000 0 14,000 14,000 0 14,000

김다혜 학교폭력예방 1,500 0 1,500 1,500 0 1,500

김형태

교직원복지 2,000 2,000 0 0 0 0

교과활동지원 10,828 5,828 5,000 5,000 0 5,000

수학교과활동 0 400 -400 0 0 0

과학교과활동 2,420 2,420 0 0 0 0

자율활동 3,860 3,860 0 0 0 0

다문화교육운영 300 300 0 0 0 0

교무학사운영 4,780 4,780 0 0 0 0

노성호

학생복지운영 31,585 4,478 27,107 27,107 0 27,107

체육교과활동 1,620 2,220 -600 0 0 0

외국어교과활동 10,200 1,200 9,000 9,000 0 9,000

현장체험학습활

동
10,480 6,180 4,300 4,300 0 4,300
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.04.21

2020년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

노성호

동아리활동 8,746 6,386 2,360 3,000 0 3,000

진로활동 1,830 330 1,500 1,500 0 1,500

정보화실운영 15,870 6,100 9,770 9,770 0 9,770

박규범

교직원연수 800 800 0 0 0 0

예술교과활동 800 800 0 0 0 0

방과후학교운영 3,600 3,600 0 0 0 0

돌봄교실운영 14,534 4,000 10,534 10,534 0 10,534

독서활동운영 2,400 2,400 0 0 0 0

전누리

[국고]학생및교직원

보건안전관리
2,980 1,830 1,150 1,150 0 1,150

특수교육교과활

동
4,500 6,000 -1,500 0 0 0

정연선 학부모협력 1,810 1,810 0 0 0 0

유치원 나정희
유치원교과활동 21,537 18,897 2,640 2,640 0 2,640

유치원방과후학

교운영
2,880 2,880 0 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.04.21

2020년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

유치원 나정희
병설유치원기본

운영
14,360 14,463 -103 0 0 0

행정실
백재훈

교직원대체인건

비
49,204 700 48,504 48,504 0 48,504

학교급식운영 20,845 20,445 400 13,629 13,229 400

방과후학교활동

비지원
0 0 0 0 0 0

현장체험학습비

지원
0 0 0 0 0 0

누리과정비지원 0 0 0 0 0 0

교육환경개선 0 0 0 0 0 0

학교시설장비유

지
32,118 32,285 -167 0 0 0

학교운영위원회

운영
720 720 0 0 0 0

부서기본운영 26,735 26,735 0 0 0 0

행정지원인력운

용
19,329 6,612 12,717 12,717 0 12,717

예비비 2,000 2,000 0 0 0 0

이지민
학교환경위생관

리
7,140 7,140 0 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.04.21

2020년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 이지민 세입사업관리 0 0 0 183,960 187,370 -3,410

소계 348,311 200,599 147,712 348,311 200,599 147,712

합계 348,311 200,599 147,712 348,311 200,599 147,712
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 329,092 177,970 151,122

1.지방교육자치단체이전수입 329,092 177,970 151,122

1.교육비특별회계전입금수입 329,092 177,970 151,122

1.교육비특별회계전입금 329,092 177,970 151,122

1.학교운영비전입금 177,970 177,970 0

2.목적사업비전입금 141,762 0 141,762
(성립전_1추)통학버스 안전지도사 인건비 : 

16,055,000원 * 1교 =
16,055,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 11,052,000원 

* 1교 =
11,052,000

(성립전_1추)8,000,000원*1교= : 8,000,000원 

* 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)400,000원*1교= : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_1추)시설관리업무지원비 : 12,717,000

원 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,250,000원 * 1

교 =
18,250,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 3,614,000원

 * 1교 =
3,614,000

(성립전_1추)초드돌봄전담사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원 인건비 :

 11,997,000원 * 1교 =
11,997,000

(성립전_1추)학생동아리 운영비 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)혁신학교 운영비 : 14,000,000원 

* 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)(국고보조) 흡연예방교육및금연실

천학교운영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역용품 지원비 :

 650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_1추)마실교육과정 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)복식학급 지원강사 인건비 : 

13,722,000원 * 1교 =
13,722,000

(성립전_1추)원어민화상영어 교육운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)부안생태체험 운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)진로직업체험 프로그램운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등 기간제교원 성과상여금 : 

605,000원 * 1교 =
605,000

(성립전_1추)유치원 기간제교원 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 성과상여금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)1학기 복식수업수당 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_1추)원격교육 운영비 : 1,770,000원 *

 1교 =
1,770,000

3.돌봄활동운영비지원금 6,420 0 6,420
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 4,920,000원 *

 1교 =
4,920,000

(성립전_1추)초등돌봄 지자체 보조금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

4.현장체험학습비지원금 300 0 300
(성립전_1추)300,000원*1교= : 300,000원 * 1

교 =
300,000

5.누리과정비지원금 2,640 0 2,640
(성립전_1추)유아학비 지원금 : 480,000원 * 1

교 =
480,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 960,000원 * 1

교 =
960,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

2.자체수입 13,629 13,629 0

1.학부모부담수입 13,229 13,229 0

1.수익자부담수입 13,229 13,229 0

1.급식비 13,229 13,229 0

1.급식비 12,455 12,455 0

2.우유급식비 774 774 0

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

3.기타수입 5,590 9,000 -3,410

1.전년도이월금 5,590 9,000 -3,410

1.순세계잉여금 5,590 9,000 -3,410

1.순세계잉여금 5,590 9,000 -3,410

1.순세계잉여금 5,590 9,000 -3,410 순세계잉여금(초등) : -3,307,000원= -3,307,000

순세계잉여금(유치원) : -103,000원 = -103,000

세입합계 348,311 200,599 147,712
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,004 3,500 48,504

1.교직원 복지 및 역량강화 2,800 2,800 0

1.교직원연수 800 800 0

1.[초]자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]교직원문화행사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]교직원 피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.기타 교직원보수 49,204 700 48,504

1.교직원대체인건비 49,204 700 48,504

1.[초]교원대체인건비 605 0 605

1.기간제교원인건비 605 0 605
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

604,890*1명=
605,000

2.[초]직원대체인건비 18,350 100 18,250

1.무기계약직원인건비 18,350 100 18,250
(성립전_1추)청소원인건비 : 13,553,000원

*1명=
13,553,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

400,000원*1명=
400,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 1,247,000

원*1명=
1,247,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,439,000원

*1명=
1,439,000

(성립전_1추)청소원 4대보험 : 1,611,000

원*1명=
1,611,000

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 14,622 600 14,022

1.기간제교원인건비 14,322 600 13,722
(성립전_1추)복식학급해소강사 인건비 : 

13,722,000원*1학기=
13,722,000

2.학교운영지원수당 300 0 300
(성립전_1추)복식학급 수업수당 : 50,000

원*6개월=
300,000

4.[유]기간제교원인건비(유) 15,627 0 15,627

1.기간제교원인건비 15,627 0 15,627
(성립전_1추)유치원시간제기간제교원 인건

비 : 11,997,000원*1명=
11,997,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원 성과

상여금 : 2,419,560원*1명=
2,420,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 성과상여금

 : 1,209,780원*1명=
1,210,000

2.학생복지/교육격차 해소 62,550 33,893 28,657
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 20,845 20,445 400

1.학교급식운영 20,845 20,445 400

1.[초]우유급식비 3,267 3,267 0

1.우유대금 3,267 3,267 0

2.[초]급식운영비 4,723 4,723 0

1.일반수용비 600 600 0

2.전출금 4,123 4,123 0

3.[초]급식기구확충비 400 0 400

1.비품구입비 400 0 400
(성립전_1추)손소독기 구입비 : 400,000원

*1대=
400,000

4.[초]비조리교급식비 12,455 12,455 0

1.전출금 12,455 12,455 0

2.보건관리 10,120 8,970 1,150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,980 1,830 1,150

1.[초]보건실운영 2,980 1,830 1,150

1.일반수용비 650 0 650
(성립전_1추)의료용 소모품 : 65,000원*10

회=
650,000

2.학생복지비 2,330 1,830 500
(성립전_1추)흡연예방 강사비 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_1추)흡연예방 교육자료 : 50,000

원*2회=
100,000

(성립전_1추)흡연예방 홍보용품  : 20,000

원*5회=
100,000

2.학교환경위생관리 7,140 7,140 0

1.[초]먹는물관리 1,240 1,240 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0

2.[초]공기질측정 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

3.[초]방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 31,585 4,478 27,107

1.학생복지운영 31,585 4,478 27,107

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

백재훈 2020년 04월 21일 11시 40분 50초 9 전라북도교육청 하서초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생교과서구입 3,478 3,478 0

1.교육운영비 3,478 3,478 0

3.[초]통학차량(임차)운영 27,107 0 27,107

1.무기계약직원인건비 16,055 0 16,055
(성립전_1추)통학버스 안전지도사 인건비

 : 16,055,000원*1교=
16,055,000

2.일반수용비 11,052 0 11,052
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 1,105,200

원*10개월=
11,052,000

3.기본적 교육활동 76,821 54,521 22,300

1.교과 활동 51,905 37,765 14,140

1.교과활동지원 10,828 5,828 5,000

1.[초]학습준비물구입 2,760 2,760 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 1,860 1,860 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 5,868 868 5,000

1.운영수당 5,568 768 4,800
(성립전_1추)맞춤형학습지원 강사비 : 

32,000원*1명*150시간=
4,800,000

2.교육운영비 300 100 200
(성립전_1추)맞춤형학습지원 교재교구 구

입비 : 20,000원*5종*2회=
200,000

2.수학교과활동 0 400 -400

1.[초]교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 교육용품 : -400,000원= -400,000

3.과학교과활동 2,420 2,420 0

1.[초]교과운영 2,420 2,420 0

1.학습준비물 1,920 1,920 0

2.비품구입비 500 500 0

4.체육교과활동 1,620 2,220 -600

1.[초]교과운영 1,620 2,220 -600
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,600 -600 교육용품 : -600,000원= -600,000

2.학습준비물 620 620 0

5.예술교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.외국어교과활동 10,200 1,200 9,000

1.[초]교과운영 10,200 1,200 9,000

1.운영수당 3,480 600 2,880
(성립전_1추)(목)화상영어 강사비 : 

20,000원*12시간*6개월*2명=
2,880,000

2.교육운영비 6,720 600 6,120
(성립전_1추)(목)화상영어 수강료 : 

90,000원*6개월*11명=
5,940,000

(성립전_1추)(목)화상영어 간식비 : 

45,000원*2반*2회=
180,000

7.특수교육교과활동 4,500 6,000 -1,500

1.[초]교과운영 4,500 6,000 -1,500

1.교육운영비 3,500 4,500 -1,000 교재교구 구입비 : -500,000원= -500,000

체험학습경비 : -500,000원= -500,000

2.비품구입비 1,000 1,500 -500 비품 구입비 : -500,000원= -500,000

8.유치원교과활동 21,537 18,897 2,640

1.[초]교과운영 17,932 17,052 880

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 15,246 14,366 880
(성립전_1추)유아학비지원금 : 48,000원

*10종=
480,000

(성립전_1추)유아학비지원금(강사비) : 

30,000원*5회=
150,000

(성립전_1추)유아학비지원금(운영비) : 

25,000원*10회=
250,000

4.학습준비물 500 500 0

5.학생복지비 336 336 0

6.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]우유급식비 792 792 0

1.우유대금 792 792 0

3.[초]급식운영비 1,053 1,053 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 1,053 1,053 0

4.[유]교과운영(유) 1,760 0 1,760

1.교육운영비 1,760 0 1,760
(성립전_1추)유아학비지원금(운영비) : 

235,000원*2개월=
470,000

(성립전_1추)유아학비지원금(운영비) : 

480,000원*2개월=
960,000

(성립전_1추)유아학비지원금(강사비) : 

30,000원*11회=
330,000

2.창의적 체험활동 24,916 16,756 8,160

1.자율활동 3,860 3,860 0

1.[초]학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학생자치활동 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.현장체험학습활동 10,480 6,180 4,300

1.[초]수학여행 300 0 300

1.학생지원금 300 0 300 (성립전_1추)체험비 : 150,000원*2명*1회= 300,000

2.[초]현장학습 10,180 6,180 4,000

1.교육운영비 10,180 6,180 4,000
(성립전_1추)(1~2학년)체험비 : 12,000원

*14명*4회=
672,000

(성립전_1추)(1~2학년)간식비 : 3,000원

*14명*4회=
168,000

(성립전_1추)(1~2학년)재료구입비 : 

10,000원*4종*4회=
160,000

(성립전_1추)(3~4학년)간식비 : 3,000원

*10명*4회=
120,000

(성립전_1추)(3~4학년)식비 : 7,000원*10

명*4회=
280,000

(성립전_1추)(3~4학년)체험비 : 10,000원

*10명*4회=
400,000

(성립전_1추)(3~4학년)재료구입비 : 

10,000원*10명*2회=
200,000

(성립전_1추)(5~6학년)식비 : 8,000원*7명

*5회=
280,000

(성립전_1추)(5~6학년)간식비 : 3,000원*7

명*10회=
210,000

(성립전_1추)(5~6학년)체험비 : 20,000원

*7명*3회=
420,000

(성립전_1추)(5~6학년)재료구입비 : 

30,000원*3회=
90,000

(성립전_1추)(목) 생태체험 체험비 : 

5,000원*31명*3회=
465,000

(성립전_1추)(목) 생태체험 간식비 : 

3,000원*31명*4회=
372,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목) 생태체험 운영물품구입

 : 16,300원*10종회=
163,000

3.동아리활동 8,746 6,386 2,360

1.[초]동아리활동 8,746 6,386 2,360

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)(목) 강사비 : 32,000원*2시

간*20회=
1,280,000

2.교육운영비 7,466 6,386 1,080 강사비 : -640,000 = -640,000

(성립전_1추)(목) 용품구입비 : 5,000원

*10명*30회=
1,500,000

(성립전_1추)(목) 간식비 : 2,000원*10명

*11회=
220,000

4.진로활동 1,830 330 1,500

1.[초]진로체험활동 1,830 330 1,500

1.교육운영비 1,830 330 1,500
(성립전_1추)(목) 캠프참가비 : 150,000원

*7명=
1,050,000

(성립전_1추)(목) 체험재료비 : 36,500원

*6종=
219,000

(성립전_1추)(목) 간식및식비 : 11,000원

*7명*3회=
231,000

4.선택적 교육활동 23,714 13,180 10,534

1.방과후학교 운영 21,014 10,480 10,534

1.방과후학교운영 3,600 3,600 0

1.[초]특기적성교육 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 14,534 4,000 10,534

1.[초]돌봄교실운영 14,534 4,000 10,534

1.무기계약직원인건비 4,114 0 4,114
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 500,000

원*1명=
500,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

3,614,000원*1명=
3,614,000

2.교육운영비 10,420 4,000 6,420
(성립전_1추)(목 )운영비 : 1,230,000원*4

분기=
4,920,000

(성립전_1추)(지자체보조금) 교육운영비 :

 150,000원*10개월=
1,500,000

3.유치원방과후학교운영 2,880 2,880 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,880 2,880 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.독서활동 2,400 2,400 0

1.독서활동운영 2,400 2,400 0

1.[초]도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 36,150 10,880 25,270

1.교무업무 운영 4,780 4,780 0

1.교무학사운영 4,780 4,780 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

4.[초]환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.연구학교 운영 14,000 0 14,000

1.연구학교운영 14,000 0 14,000

1.[초]혁신학교운영 14,000 0 14,000

1.일반수용비 860 0 860
(성립전_1추)연수비(교원성장지원) : 

30,000원*10명=
300,000

(성립전_1추)물품구입비 : 80,000원*7개= 560,000

2.운영수당 655 0 655
(성립전_1추)강사료(교원성장지원) : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)강사료(학부모참여지원) : 

255,000원*1회=
255,000

3.여비 800 0 800
(성립전_1추)숙박비(교원성장지원) : 

20,000원*10명*4회=
800,000

4.교육운영비 9,585 0 9,585
(성립전_1추)행사용품비(학부모참여지원 :

 10,000원*20명*4회=
800,000
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(성립전_1추)간식및식비(1~2학년교육활동)

 : 10,000원*14명*5회=
700,000

(성립전_1추)입장료(1~2학년교육활동) : 

5,000원*14명*5회=
350,000

(성립전_1추)간식및식비(3~4학년교육활동)

 : 10,000원*10명*5회=
500,000

(성립전_1추)입장료(3~4학년교육활동 : 

5,000원*10명*5회=
250,000

(성립전_1추)간식및식비(5~6학년교육활동)

 : 10,000원*7명*5회=
350,000

(성립전_1추)입장료(5~6학년교육활동 : 

5,000원*7명*5회=
175,000

(성립전_1추)간식및식비(체험주간운영) : 

10,000원*31명*8회=
2,480,000

(성립전_1추)차량임차료 : 750,000원*2회= 1,500,000

(성립전_1추)입장료 : 5,000원*31명*4회= 620,000

(성립전_1추)숙박비 : 20,000원*31명*3회= 1,860,000

5.학습준비물 800 0 800 (성립전_1추)행사용품비 : 200,000원*4회= 800,000

6.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)식비 및 간식비(교원성장지

원) : 20,000원*10명*5회=
1,000,000

(성립전_1추)간식비(교원성장지원) : 

3,000원*10명*10회=
300,000

3.학습지원실 운영 15,870 6,100 9,770

1.정보화실운영 15,870 6,100 9,770

1.[초]학교정보화지원 7,870 6,100 1,770

1.교육운영비 4,370 2,600 1,770
(성립전_1추)원격수업 물품구입비(목적경

비) : 221,250*8실=
1,770,000

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.[초]정보화업무 운영 8,000 0 8,000

1.일반수용비 800 0 800 (성립전_1추)홍보활동 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)행사비 : 300,000원*2회 = 600,000

2.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사료 : 150,000원*4회= 600,000

3.교육운영비 352 0 352
(성립전_1추)캠프운영 식비및간식비 : 

11,000원*8명*4회=
352,000

4.학습준비물 1,500 0 1,500
(성립전_1추)SW교육용품 구입비 : 500,000

원*3종=
1,500,000

5.목적사업업무추진비 748 0 748
(성립전_1추)협의회비 : 18,700원*20명*2

회=
748,000

6.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)노트북 구입비 : 500,000원*8

대=
4,000,000

4.생활지도운영 1,500 0 1,500

1.학교폭력예방 1,500 0 1,500
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1.[초]안전한학교환경구축 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전_1추)행사활동비 : 35,000원*6학급

*5회=
1,050,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 10,000원

*31명=
310,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_1추)협의회비 : 7,000원*10명*2회

=
140,000

6.학교 일반운영 95,072 82,625 12,447

1.시설 장비 유지 32,118 32,285 -167

1.학교시설장비유지 32,118 32,285 -167

1.[초]공공요금및제세공과금 14,320 14,320 0

1.전기요금 7,500 7,500 0

2.상하수도료 1,920 1,920 0

3.기타공공요금 4,900 4,900 0

2.[초]연료비 740 740 0

1.연료비 740 740 0

3.[초]시설관리용역 2,723 2,616 107

1.일반수용비 2,723 2,616 107 소방점검용역비 : 107,000원= 107,000

4.[초]시설일반관리 10,063 10,337 -274

1.일반수용비 10,063 10,337 -274 시설소모품구입비 : -274,000원= -274,000

5.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[초]당직관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

2.학교운영 협력 2,530 2,530 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.[초]학교운영위원회운영 720 720 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,810 1,810 0

1.[초]학부모회운영 1,560 1,560 0
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1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.[초]학부모교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

3.학교기관 운영 60,424 47,810 12,614

1.부서기본운영 26,735 26,735 0

1.[초]교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,135 18,135 0

1.일반수용비 2,980 2,980 0

2.기타공공요금 355 355 0

3.여비 14,400 14,400 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 500 500 0

2.행정지원인력운용 19,329 6,612 12,717

1.[초]시설관리원인건비 19,329 6,612 12,717

1.무기계약직원인건비 16,409 3,692 12,717 (성립전_1추)인건비 : 2,119,500원*6개월= 12,717,000

2.무기계약직원법정부담금 2,920 2,920 0

3.병설유치원기본운영 14,360 14,463 -103

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,800 2,800 0

1.전기요금 2,680 2,680 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,572 2,675 -103

1.일반수용비 2,572 2,675 -103 소규모수선비 : -159,000원= -159,000

놀이시설유지관리비 : 56,000원= 56,000
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3.[초]유치원운영 8,988 8,988 0

1.기간제직원인건비 4,500 4,500 0

2.일반수용비 1,400 1,400 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.기간제직원법정부담금 288 288 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,400 1,400 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 348,311 200,599 147,712
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